Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARQUEIJA

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorpaulocarqueija@gmail.com

                                                                                                INDICAÇÃO Nº ____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus,

Sr. Augusto César Porto Ribeiro

   Senhor Presidente,

O Vereador que a presente subscreve, em atenção às demandas da

comunidade e com base no Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, mui

respeitosamente, indicar ao  PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ILHÉUS-BA:

VALDERICO LUIZ DOS REIS JÚNIOR a necessidade de determinar à Secretaria

Municipal de Saúde, em articulação com a Secretaria Municipal de Administração

(ou a responsável pela gestão de pessoal/serviços), que providencie a imediata

disponibilização e alocação de funcionários dedicados aos serviços de

higienização e limpeza diária do Posto de Saúde Nelson Costa, situado na Rua

Lírio.

Justificativa

A manutenção da limpeza e da higienização em uma Unidade Básica de

Saúde não é apenas uma questão de conforto, mas sim um requisito sanitário

fundamental para a prevenção de doenças e infecções. O Posto de Saúde Nelson

Costa, por ser um local de grande fluxo de pessoas, incluindo pacientes vulneráveis,

necessita de atenção redobrada e contínua.

A falta de pessoal dedicado ou a escassez de frequência na higienização

diária comprometem o ambiente de acolhimento e elevam os riscos de contaminação

cruzada, o que é inaceitável em um ambiente de cuidado com a saúde.

A disponibilização de funcionários suficientes e capacitados para a limpeza no

dia a dia é uma medida essencial para:

1. Garantir a salubridade do local de atendimento.

2. Proteger a saúde dos usuários e dos servidores.

Câmara Municipal de Ilhéus
GABINETE DO VEREADOR PAULO CARQUEIJA

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabinetevereadorpaulocarqueija@gmail.com

3. Assegurar a qualidade dos serviços prestados na Atenção Básica.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que as medidas necessárias

sejam tomadas o mais breve possível.

Reitero os votos de elevada estima e consideração.

                                    Sala das Sessões, 03 de outubro de 2025.

	Justificativa